PAGE
2

Протокол
публичных слушаний по   проекту решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»

Место проведения: Смоленская область, Руднянский район, с. Понизовье                 ул.им.Чибисова К.Н.  д.1 (здание Администрации)
Время проведения: 06.12.2022 года в 15-00
На публичных слушаниях присутствует 14 человек (список прилагается)

Публичные слушания открыла Глава муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области Брагина Татьяна Владимировна, которая предложила избрать секретарем публичных слушаний Соловьеву Ольгу Владимировну , депутата Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Голосовали: за - 14, против -0, воздержались -0.

Решили:

Избрать секретарем публичных слушаний – Соловьеву Ольгу Владимировну , депутата Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Повестка дня:
1. Проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»

Слушали:

           Главу муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области Брагину Т.В.  которая предложила для подсчета голосов избрать счетную комиссию из трех человек в следующем составе:

Байдакова Л.П. – депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

Седнев С.Н.- депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения. Руднянского района Смоленской области

Войтова Г.В. - депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения. Руднянского района Смоленской области

Состав комиссии избрали единогласно.

В целях приведения Устава Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо внести изменения.

Слушали: Байдакову Л.П.- депутата Понизовского сельского поселения, о проекте решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области».

1. Внести в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 28.09.2020г. № 79, от 15.11.2021г. № 144) следующие изменения:
1) часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Изменение границ сельского поселения, преобразование сельского поселения осуществляется областным законом в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 11-13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) в статье 8:

а) в пункте 9 части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;
б) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»;

в) в пункте 3 части 2 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

г) в пункте 15 части 2 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

д) в пункте 19 части 2 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

3) в части 7 статьи 11 слова «избирательную комиссию муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (далее – избирательная комиссия)» заменить словами «избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению местного референдума (далее в настоящей статье – избирательная комиссия»;

4) часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;
5) пункты 4, 12 части 3 статьи 26 признать утратившими силу;

6) в абзаце 2 части 4 статьи 28 слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления»;

7) в части 9 статьи 33:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 16 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) в пункте  30 слова «осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории сельского поселения» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

г) в пункте 34 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

д) в пункте 45  слова « проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
8) статью 36 признать утратившей силу;

9) часть 10 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«10. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном решением Совета депутатов в соответствии с областным законом.

Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

Проекты муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и местного бюджета.»

10) абзац 1 части 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«2. Обнародованию путем опубликования подлежат Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, муниципальный правовой акт об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, муниципальный правовой акт о местном бюджете на очередной финансовый год, муниципальный правовой акт о внесении изменений в муниципальный правовой акт о местном бюджете на очередной финансовый год, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, а также иные муниципальные правовые акты в случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, что они должны быть опубликованы.».
Выступили:

Бикашова А.М. которая предложила   внести изменения в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Ходунова Е.А. которая предложила одобрить проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения о внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в предложенной редакции.
 Голосовали: «за» -14, «против» -0, «воздержались» -0.
Решили:
             1.Одобрить проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» в предложенной редакции.

             2. Проект решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» передать на утверждение Совету депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

Т.В. Брагина

Секретарь

       О.В.Соловьева
Список
присутствующих на публичных слушаниях по   проекту решения Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  «О внесении изменений в Устав Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»
1.Брагина Татьяна Владимировна- Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
2. Войтова Галина Варфоламеевна- депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

3. Седнев Сергей Николаевич депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
4. Карпеченкова Валентина Ивановна депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
5. Дергачев Николай Алексеевич -депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

6. Чуяшова Зоя Анатольевна депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
7. Степанькина Галина Константиновна- житель с.Понизовье
8. Василькина Галина Анатольевна – житель с.Понизовье

9. Бикашова Анна Михайловна- житель с.Понизовье

10. Бикашов Анатолий Афанасьевич- житель с.Понизовье

11.Языченкова Галина Николаевна- житель с.Понизовье

12. Ходунова Елена Анатольевна – старший менеджер Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
13. Хлопьева Алла Александровна- старший менеджер Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
14. Байдакова Любовь Петровна- депутат Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области